

# 存货上升,资金链吃紧 过半江苏上市公司业绩现隐忧



## 8家公司业绩翻番

截至10月27日,已有150家江苏上市公司交出了三季度成绩单。数据显示,今年前9个月,洋河股份共实现净利润29亿,是江苏上市公司中的“赚钱王”,业绩垫底的长航油运则亏损了5.3亿元。平均来看,江苏上市公司今年前三季度净利润的中位数是6222万元。

在已公布三季报的江苏上市公司中,共有126家公司披露了今年前9个月与去年同期业绩的比较,共有83家企业业绩出现了正增长,占比65.35%。在上述83家公司中,太极实业、综艺股份、江苏吴中、华昌化工、南京中商、国电南自、南京中北、ST春兰8家公司的业绩增长幅度超过100%。

不过,细看业绩增长幅度较大企业的增长原因,来源于产品销售收入增长的却不多。比如,业绩增长幅度最大的太极实业,今年前9个月实现6000多万的净利润,业绩同比增长了772%,主要原因是子公司海太公司业绩报表并入母公司,由此为太极实业净利润带来大

上市公司三季报披露已经进入最后阶段,江苏的201家上市公司中,已有150家交出了三季度成绩单。大智慧财报数据显示,在已发布三季报的江苏上市公司中,尽管超过6成的企业净利润实现增长。但与此同时,近9成企业的存货较去年同期上升,有超过一半的企业经营性现金流净额为负数。存货上升与资金链吃紧,给江苏上市公司未来业绩带来隐忧。

幅增长。国电南自今年前三季度共实现净利润1.12亿,较去年大幅增长160%,公司解释其原因主要是收到原办公地址的土地收储款及收到的科技发展基金所致。南京中北今年前三季度实现净利润2500多万元,较去年同期上升153.92%,业绩增长的主要原因是上市公司旗下公交企业政府补助较去年同期增加所致。综艺股份则是因为出售洋河股份股权,取得了超过3倍增长的靓丽业绩。8家业绩翻番的公司中,只有华昌化工和江苏吴中表示,净利润的大幅增长有营业收入增长的贡献。

值得注意的是,在发布三季报的150家江苏上市公司中,另有\*ST中达、ST琼花、江山股份、凤凰股份、华芳纺织、澳洋科技、长航油运是亏损状态。

## 多数公司存在隐忧

从总体业绩看,江苏上市公司仍在保持不错的增长速度,但从存货情况看,不少公司已存在隐忧。

数据显示,在126家公布存货较同比变动幅度的公司中,

有109家公司的存货较去年同期第三季度同比上升,占比高达86.5%,只有17家公司存货同比下降了,但下降幅度最大的未超过50%。

存货上升的公司中,飞力达增长幅度居首,公司解释主要原因为库存商品增加所致。上市首年的前三季度,飞力达只有5600多万的净利润,较去年同期微增15%。此外,综艺股份、江苏吴中、天顺风能、大港股份等公司存货上升都较严重,其中大港股份与江苏吴中都有子公司涉及房地产业,两家公司都表示,公司存货上升的主要原因与房地产业务有关。

除了存货的隐忧外,多数上市公司的现金流状况也不容乐观。大智慧财报数据显示,已公布三季报的150家江苏上市公司中,有79家公司前9个月经营活动产生的现金流量净额为负数,占比超过一半。即使目前现金流量净额为正的71家公司中,也有29家公司此数据呈下降状态,显示上市公司的资金链状况整体不容乐观。

快报记者 刘芳

## 每股收益前十

股票代码	股票简称	基本每股收益(元)
002304	洋河股份	3.24
002293	罗莱家纺	2.1
000581	威孚高科	1.51
002608	舜天船舶	1.43
002623	亚玛顿	1.36
300217	东方电热	1.14
002315	焦点科技	1.01
002610	爱康科技	0.95
300160	秀强股份	1.1
601100	恒立油缸	0.91

## 净利润前十

股票代码	股票简称	净利润(万元)
002304	洋河股份	291594.72
000581	威孚高科	85563.68
600282	南钢股份	73587.72
000961	中南建设	64087.59
000418	小天鹅A	42228.16
600406	国电南瑞	40878.85
600770	综艺股份	31260.17
600522	中天科技	29535.94
601100	恒立油缸	28567.08
002293	罗莱家纺	28015.88

## 每股经营活动现金流量前十

股票代码	股票简称	每股经营活动现金流量(元)
002304	洋河股份	4.3
002221	东华能源	3.03
002293	罗莱家纺	1.5
002394	联发股份	1.37
600486	扬农化工	1.352
601199	江南水务	1.26
000418	小天鹅A	1.2
002315	焦点科技	0.87
300215	电科院	0.71
300196	长海股份	0.7083

## 前三季度工业企业利润增长27%

国家统计局昨日公布数据显示,今年1~9月份,全国规模以上工业企业实现利润36834亿元,同比增长27%,增速较1~8月回落1.2个百分点。分析人士指出,由于短期内投入要素成本将继续保持高位,而国内需求却在减弱,预计四季度工业企业利润的增长将继续放缓。

今年以来,全国规模以上工业企业利润一直下滑,一季度同比增速虽在30%以上,但随后持续回落,尽管中间稍有反弹,但整体仍保持回落态势。另外,今年前三季度,全国规模以上工业增加值同比增长14.2%。

快报记者 梁敏

## 10月以来机构打新浮盈7.5亿

截至10月26日,10月以来A股市场7只新股上市首日无一破发,使得网下打新机构的账面浮盈合计为7.5亿元。

统计显示,就10月份以来首发上市的7只新股来看,机构网下合计获配数量为15.3亿股,获配市值为75.8亿元。经历连续的震荡行情,目前机构网下合计获配市值小幅回升至83.3亿元,合计账面浮盈为7.5亿元。按10月26日的收盘价计算,7只新股较发行价的整体算术平均涨幅为24.2%。

证券时报网

# 信贷紧缩环境下 上市公司推崇“现金为王”

## 相关新闻

昨天晚上,宏图高科公布了三季度报,公司前三季度实现营业总收入104.87亿元,同比增长18.6%;实现基本每股收益0.14元,较去年同期增长21.35%。另外,公司货币资金总额达39.95亿元,占净资产比例高达90%,这意味着公司大部分资产都以现金形式储备。而从以公布三季报的上市公司看,在年底社会资金普遍紧张的背景下,不少公司都采取了“现金为王”的策略,但是仍有一半的公司现金偿付能力不足。

“留得青山在,不怕没柴烧。”这句话反映在企业经营方面就是,在信贷紧缩的环境下,

下,谁有钱谁就能更好地生存下去。而从今年三季报的情况看,大部分上市公司的偿债能力都较强,不用担心资金链断裂。

数据显示,截至昨日公布三季报的1595家上市公司中,剔除金融类和刚上市的无历史数据的157家公司,有317家公司的货币资金较去年翻了一倍,不过这其中有一半公司的资金来源于定向增发或资产重组,如恒逸石化、ST博元、新华联等。而没有再融资的公司货币资金增长则很有限。其中货币资金最多的非金融类上市公司为上海汽车,截至三季末,共持有货币资金647.2亿元,其次为中煤能源和万科A,

分别持有货币资金387亿和338亿。

在1595家公司中,货币资金占总资产比例超过20%的公司有780家,占比49%,其中货币最高的为ST源发,主要由于公司已将原有资产全部剥离,并由重组方注入货币资金。而货币资金占比超过90%的焦点科技则是由于IPO募集资金尚未投入所致。而昨天发布三季报的宏图高科货币资金占总资产比例为35.9%,而占净资产的比例高达90%。

尽管从总量来看不少上市公司似乎荷包鼓鼓,可是与他们的负债相比较,恐怕就没那么乐

观了。由于现金被认为是流动性最好的资产,因此最能反映企业直接偿付流动负债的能力,一般来说现金比率以120%为宜,太高则可能造成资金利用率低下。在衡量偿债能力的现金比率(货币资金/流动负债)方面,在1581家非金融类上市公司中,现金比率超过100%的有611家,占比38.6%,这意味着他们的现金足够随时清偿短期债务,但是其他上市公司的现金就无法覆盖所有负债了。如手持647.2亿元现金的上海汽车,其三季末的流动债务高达1287亿元,现金比率为50%。

快报记者 赵士勇

代码	名称	收盘	涨跌(%)
600005	浦发银行	14.98	-0.03
600004	白云机场	7.28	0.05
600038	招商银行	3.42	-0.29
600006	东风汽车	3.81	0.10
600007	中国国贸	5.91	0.10
600009	招商股份	2.25	0.09
600010	上海机场	12.99	0.15
600011	华联股份	4.5	0.20
600012	皖通物流	4.46	0.22
600015	华菱钢铁	11.46	1.33
600016	民生银行	6.07	1.68
600018	日照港	3.23	0.34
600019	宝钢股份	3.18	0.32
600020	中海集运	2.89	0.00
600021	上海电力	4.53	10.02
600022	招商钢铁	3.7	1.65
600023	华发股份	2.99	0.91
600024	中国石化	7.13	0.28
600025	鲁西化工	6.42	0.63
600026	山东铝业	12.16	0.17
600027	三一重工	14.62	-0.81
600033	福建高速	2.77	1.09
600035	楚天高速	3.82	0.51
600036	招商银行	12.14	0.91
600037	浦发银行	10.24	-2.90
600038	招商银行	10.07	-0.21
600039	四川路桥	8.27	2.73
600044	华鲁发展	8.44	-0.21
600050	中国联通	5.35	-2.37
600052	华联控股	12.14	1.34
600053	浙江广厦	3.72	0.00
600054	黄山旅游	16.79	0.39
600055	方正医疗	12.9	0.39
600056	华发股份	6.85	-1.59
600057	浦发银行	11.24	-1.87
600058	浦发银行	5.22	0.00
600059	浦发银行	5.22	0.45
600060	浦发银行	7.71	0.48
600061	浦发银行	7.83	-0.13
600062	浦发银行	18.18	-0.11
600063	浦发银行	10.27	-0.21
600064	浦发银行	10.77	-0.55
600065	浦发银行	6.27	0.81
600067	浦发银行	7.82	-0.01
600068	浦发银行	7.54	0.13
600069	浦发银行	9.03	0.13
600070	浦发银行	8.44	0.00
600072	浦发银行	20.95	1.22
600073	浦发银行	6.74	-0.21
600074	浦发银行	5.97	4.01
600075	浦发银行	6.02	0.48
600076	浦发银行	5.92	-0.67
600077	浦发银行	10.16	0.82
600079	浦发银行	21.48	-0.88
600080	浦发银行	6.85	-0.84
600081	浦发银行	6.45	-0.72
600082	浦发银行	7.14	0.14
600083	浦发银行	7.14	0.14
600084	浦发银行	14.39	-0.83

代码	名称	收盘	涨跌(%)
600086	浦发银行	16.57	-2.53
600088	浦发银行	6.91	0.00
600089	浦发银行	5.15	0.78
600090	浦发银行	9.31	0.48
600091	浦发银行	5.54	-2.64
600092	浦发银行	18.12	5.18
600093	浦发银行	8.64	0.22
600094	浦发银行	11.67	0.86
600095	浦发银行	5.81	0.10
600096	浦发银行	6.91	1.02
600097	浦发银行	9.64	-1.15
600098	浦发银行	12.15	1.42
600099	浦发银行	6.84	-1.01
600100	浦发银行	5.94	0.10
600101	浦发银行	8.57	0.17
600102	浦发银行	8.43	-0.12
600103	浦发银行	33.19	-0.35
600104	浦发银行	5.64	1.47
600105	浦发银行	4.07	0.74
600106	浦发银行	9.97	0.15
600107	浦发银行	8.48	0.47
600108	浦发银行	3.73	-0.27
600109	浦发银行	3.73	-0.27
600110	浦发银行	7.96	-1.13
600111	浦发银行	13.23	0.53
600112	浦发银行	18.24	-2.01
600113	浦发银行	9.64	0.94
600114	浦发银行	11.07	-1.64
600115	浦发银行	10.92	-2.06
600116	浦发银行	18.2	0.00
600117	浦发银行	10.03	-0.30
600118	浦发银行	20.46	1.99
600119	浦发银行	7.08	9.94
600120	浦发银行	10.43	0.36
600121	浦发银行	10.33	-0.19
600122	浦发银行	2.19	-0.29
600123	浦发银行	4.29	2.10
600124	浦发银行	2.46	-0.21
600125	浦发银行	9.55	0.00
600126	浦发银行	13.03	1.48
600127	浦发银行	6.88	0.00
600128	浦发银行	8.08	0.28
600129	浦发银行	7.39	1.09
600130	浦发银行	5.49	-0.18
600131	浦发银行	4.39	-2.23
600132	浦发银行	9.45	-0.45
600133	浦发银行	7.99	0.00
600134	浦发银行	15.43	1.05
600135	浦发银行	6.83	0.48
600136	浦发银行	13.15	-0.62
600137	浦发银行	9.16	0.36
600138	浦发银行	13.91	0.00
600139	浦发银行	16.77	0.00
600140	浦发银行	17.39	-1.51
600141	浦发银行	11.39	-0.01
600142	浦发银行	11.39	-0.01
600143	浦发银行	11.39	-0.01
600144	浦发银行	11.39	-0.01
600145	浦发银行	11.39	-0.01
600146	浦发银行	11.39	-0.01
600147	浦发银行	11.39	-0.01
600148	浦发银行	11.39	-0.01
600149	浦发银行	11.39	-0.01
600150	浦发银行	11.39	-0.01
600151	浦发银行	11.39	-0.01
600152	浦发银行	11.39	-0.01
600153	浦发银行	11.39	-0.01
600154	浦发银行	11.39	-0.01
600155	浦发银行	11.39	-0.01
600156	浦发银行	11.39	-0.01
600157	浦发银行	11.39	-0.01
600158	浦发银行	11.39	-0.01
600159	浦发银行	11.39	-0.01
600160	浦发银行	11.39	-0.01
600161	浦发银行	11.39	-0.01
600162	浦发银行	11.39	-0.01
600163	浦发银行	11.39	-0.01
600164	浦发银行	11.39	-0.01
600165	浦发银行	11.39	-0.01
600166	浦发银行	11.39	-0.01
600167	浦发银行	11.39	-0.01
600168	浦发银行	11.39	-0.01
600169	浦发银行	11.39	-0.01
600170	浦发银行	11.39	-0.01

代码	名称	收盘	涨跌(%)
600246	浦发银行	7.47	-0.80
600247	浦发银行	7.27	-1.29
600248	浦发银行	10.16	-0.14
600249	浦发银行	6.41	-0.39
600250	浦发银行	6.35	-0.16
600251	浦发银行	22.36	-0.52
600252	浦发银行	14.2	-0.92
600253	浦发银行	6.01	0.88
600254	浦发银行	9.23	-0.11
600255	浦发银行	2.28	1.34
600256	浦发银行	15.19	0.86
600257	浦发银行	6.4	0.80
600258	浦发银行	7.01	0.10
600259	浦发银行	26.4	-0.28
600260	浦发银行	20.48	-1.35
600261	浦发银行	14.52	0.27
600262	浦发银行	8.32	0.00
600263	浦发银行	11.35	-0.79
600264	浦发银行	34.7	0.50
600265	浦发银行	10.28	-1.99
600266	浦发银行	4.05	0.50
600267	浦发银行	6.87	-1.43
600268	浦发银行	7.15	-0.43
600269	浦发银行	9.21	-0.43
600270	浦发银行	9.39	0.00
600271	浦发银行	29.4	2.01
600272	浦发银行	29.4	2.01
600273	浦发银行	11.07	1.25
600274	浦发银行	8.67	1.05
600275	浦发银行	13.7	0.19
600276	浦发银行	26.81	1.19
600277	浦发银行	6.87	2.57
600278	浦发银行	13.7	0.19
600279	浦发银行	13.7	0.19
600280	浦发银行	13.7	0.19
600281	浦发银行	13.7	0.19
600282	浦发银行	13.7	0.19
600283	浦发银行	13.7	0.19
600284	浦发银行	13.7	0.19
600285	浦发银行	13.7	0.19
600286	浦发银行	13.7	0.19
6			